Pero, si nadie duda de la importancia del proceso de expansión territorial y sus consecuencias en la organización de los distintos territorios, hay mucho menos acuerdo en aceptar que la frontera sea el único concepto clave que explica la organización de la sociedad cristiana medieval. Y tampocose acepta, lógicamente, el carácter “democrático” de esa sociedad. Por otro lado, en cierto sentido, todas las sociedades medievales de Europa occidental eran “sociedades preparadas para la guerra”. Puede plantearse, más bien, el argumento contrario al expuesto por Mackay: la guerra y la expansión territorial no son tanto la causa de una determinada forma de organización social, sino más bien la consecuencia, de forma que es la hegemonía de la nobleza, y sus necesidades de reproducción social, la que explica la dinámica de expansión territorial. Otra cosa es que a medida que avanza el proceso de conquistas se fueran adoptando diversos modelos de organización social, tal y como se ha explicado más arriba.

  Selección de textos

  Documento 1

  Fuero de Sepúlveda de 1076

  “4.- Et omnis homo qui habuerit iudicium cum homine de Sepuluega, firmet ille Sepuluega super infanzones siue super uillanos, nisi fuerit uassallo de rege.

  […]

  7. - Et habeant suas alkazauias IIIIor, et kinneria IIIIor, et retrouatida IIIIor, et suas uigilias IIIIor [prestaciones militares]; et de suas quintas et de omnibus suis calumniis la septima parte.

  8. - Et non den portadgo in nullo mercado.

  […]

  10.- Et si aliquis homo de Sepuluega occiderit hominem de aliqua parte de Castella, la octaua parte pectet.

  […]

  13.- Et si aliquis homo de Sepuluega occiderit alium de Castella et fugier usque ad Duero, nullus homo persequatur eum.

  […]

  17.- Et siquis homo de aliqua terra mulier aliena, aut filia aliena, aut aliquam rem de suis facinoribus quod contingerit adduxerit, et ubiaret se mittere in Sepuluega, nullus tangat eum.

  […]

  26.- Totas las uillas que sunt in termino de Sepuluega, sic de rege quomodo de infanzones, sedeant populatas ad uso de Sepuluega, et uadan in lur fonsado et lur apellido; et la uilla que non fueret pectet LX solidos; et si habuerint a pendrare por illos LX solidos comedant assadura duas uaccas uel XII carneros, et pecten in enfurcion de rege.

  […]

  30.- Et ad fonsado de rege si uoluerint ire non uadan nisi los caualleros, si non fuerit a cerca de rege aut a lide campal, et ad isto uadan caualleros et pedones los uezinos.”

  (Sáez, E.; Gibert, R.; Alvar, M. y Ruiz-Zorrilla, A., 1933: Los fueros de Sepúlveda, Segovia: 43-51)

  Documento 2

  Crónica Najerense sobre el cambio litúrgico en Castilla a finales del siglo XI

  “Prefatus itaque rex Aldefonsus postquam regnorum suscepit regimina, nuntios Romam misit ad Papam Aldebrandum qui cognominatus est Gregorius septimus, ut romanum ministerium in omni regno suo constitueret celebrandum. Memoratus itaque papa cardinalem suum Ricardum, abbatem Massiliensem, in Yspaniam misit; qui, apud Burgensem ciuitatem nobile et generale concilium celebrans, diuinum officium iuxta romanam consuetudinem in omni regno predicti regis haberi mandauit.

  Era Ma. Ca. XVa., in dominica de ramis palmarum, apud Burgis, pugnauerunt duo milites, unus regis Aldefonsi pro lege romana, et alter castellanus scilicet Lupus Martínez de Matanza pro lege toletana; et uictus est miles regis. Super quo illis adhuc contendentibus, accenso magno igne in platee medio, missi sunt in eum duo libri: unus Romanum officium continens, alter uero officium continens Toletanum, sub tali condicione ut cuius modi liber ignem illesus euaderet, eius officium teneretur. Sed cum Toletanus magnum extra ignem saltum dedisset, mox rex iratus illum in ignem pede reiciens dixit: ad libitum regum flectantur comua legum”.

  (Ubieto, A. [ed.], 1985: Crónica Najerense, Zaragoza: 116)

  Documento 3

  Crónica Anónima de Sahagún sobre la revuelta en Sahagún a comienzos del siglo XII

  “En aqueste tiempo, se levantaron contra el abbad e todos nosotros, non solamente los ricos e aun como quiera deçir los nobles burgueses, mas aun las personas muy biles, ansi como cortidores, ferreros, xastres, pelliteros, çapateros e aun los que en las casas soterranas façian sus ofiçios; los quales, según su costumbre, llamaban honbres mançevos, ca aquestos tales tomavan arcos e saetas e armas de dibersas maneras, e por fuerça quebrantando, rovaban.. ninguna cosa demandando al abbad nin façiendoselo saber; e ya si alguno les reprehendiese de los exçesos sobredichos o les contradixiese, duramente respondiendo, deçían:

  De parte del diablo fue e vino quien dono a los mojes poseer tal heredad […].

  E nos e el abbad, oyendo estas cosas, dentro del claustro nos ençerravamos, ansi como los ratones en sus cavernas…”

  (Ubieto. A. [ed], 1987: Crónicas Anónimas de Sahagún, Zaragoza: 72-73)

  Documento 4

  Confirmación de la concesión de la villa de Alesón al sacristán del monasterio de Santa Maria de Nájera por Alfonso VII de León y Castilla en 1135

  “Ego Adefonsus, Dei gratía Hispaniarum imperator, facio hanc cartam donationis et confirmationis…, de ilia villa que dicitur Alason, illam bonam donationem laudo et confirmo et concedo Deo et ad iluminationem altaris et tibi Iohanni, sacriste, ut habeas et possideas tu et illi sacristani que post te venturi sunt totam ad integro, cum omnibus terminis et omnibus suis pertinentiis et cum totis suis directiciis, qui ad ipsam villam pertinent vel pertinere debent. Et nullus merinus regis vel sayon vel quislibet homo sit ausus ibi aliquid demandare vel introire et non pectet homicidium vel fossadera nec aliquam rem nisi sacristano qui eam tenuerit, sed sit libera, et ingenua et quieta, et sine omni regali pecto et sine maio foro, Domino Deo el altari beati Marie predicte in perpetuum et sit semper in potestate de illo sacristano qui servierit prenominato altari”.

  (Cantera, M., 1991: Colección documental de Santa Marta la Real de Nájera. Tomo I (siglos X-XIV), San Sebastián: doc. 43)

  Documento 5

  Alfonso VIII confirma en 1169 las propiedades del monasterio de Santa Maria de Huerta y le concede privilegios de pastos

  “ […] Ego Ildefonsus, Dei gratía rex, uos domine Martine abbas de Orta com omnibus monachis presentibus et futuris ibidem Deo seruientibuscum omnibus hereditatibus, siue regalibus, siue que aliis modis iustis adquisistis, uel adquirere poteritis, sub protectione et defensione Dei et nostra suscipimus et presenti scripti patrocinio confirmamus hereditates uero que modo habetis in presenti cartula iussimus nominari, scilicet… Insuper mutationem abbatie quam fecistis de Cantuos in Orta concedimus et confirmamus, preterea pro remedio anime nostre et parentum nostrorum, pietatis etiam intuitu in toto regno nostro, omni ganado uestro pascua libera et absoluta concedimus ita ut nec alicui concilio uel alicui homini pro ganado uestro herbaticum detis” .

  (Garcia Luján, J. A., ed, 1981: Cartulario del monasterio de Santa Maria de Huerta, Santa Maria de Huerta, doc. 13)

  Documento 6

  Concesión de Alfonso VIII de Castilla a Sahagún en 1195 para que se celebre una feria anual

  Eapropter presenti pagina presentibus et futuris notum sit ac manifestum quod ego Aldefonsus, Dei grada rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea Alienor regina et cum filio meo Ferrando, ad preces et instantiam domni Petri, uenerabilis abbatis Sancti Facundi, instituo apud Sanctum Facundum feriam generalem. Instituo itaque, concedo et confirmo ut in Sancto Facundo in festo Pentecostes feria singulis annis incipiat, per quindecim continuos dies duratura. Et quicumque, siue christianus, siue iudeus, siue maurus, ad feriam istam de quacumque terra uenerit, securus sit per omnia et undecumque sit secure ueniat, a die prima qua a domo sua egredietur usque ad diem illam quam ad eam reuertetur; nec pro debito proprio nec aliqua de causa pignoretur aliquis in feria, nec in eundo nec in redeundo; nec sit ausus aliquis sediciones uel boltam in feria facere uel feriam in aliquo disturbare”.

  (González, J., 1960: El reino de Castilla en la época de Alfonso VIII, Madrid, doc. 642)

  Documento 7

  Disposiciones de Pedro II de Aragón contra los herejes en 1197

  “Petrus, rex Aragónum et Comes Barchinonae, Universis Archiepiscopis, Episcopis et caeteris Ecclesiarum Dei praelatis atque rectoribus,Comitibus, Vicecomitibus, Vicariis, Meriniis, Bajulis, Militibus, burgensibus, omnibusque populis in regno et potestate nostra constitutis, salutem et integram Christianae relligionis observantiam. Quoniam Deus populo suo nos presse voluit, dignum et justum est ut de salvatione et defensione ejusdem populi continuam pro viribus geramus sollicitudinem. Quapropter praecedentium patrum nostrorum in fide imitatores, sacrosanctae Romanae Ecclesiae canonibus obtemperantes, qui haereticos a consortio Dei et sanctae Ecclesiae et catholicorum omnium exclusos, utique damnandos ac persequendos censuerunt, Valdenses videlicet, qui vulgariter dicuntur Sabatati, qui et alio nomine se vocant pauperes de Lugduno, et omnes alios haereticos quorum non est numerus nec nomina sunt nota, a sancta Ecclesia anathemizatos, ab omini regno et potestativo nostro, tanquam inimicos crucis Christi Christianaque fidel violatores et nostros etiamque regnique nostri públicos hostes, exire ac fugere districte et irremeabiliter praecipimus…